

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2015

02768

MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Answer any **five** questions, selecting at least **two** questions from each section, in about 400 words each. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Discuss the environmental concerns pertaining to disasters in the country. 10
2. Explain briefly the TDRM approach and its pertinence in disaster management. 10
3. Write a note on disaster management in coastal regions. 10
4. Describe hazard mapping for disaster prevention. 10
5. Define vulnerability analysis and discuss its process. 10

SECTION II

6. Discuss the new directions for resource mobilisation. 10
 7. "Mitigation measures can be categorised as being 'structural' and 'non-structural'." Explain with examples. 10
 8. Describe briefly the principles, strategies and challenges pertaining to community based disaster management. 10
 9. "Temporary shelters are important requirements in shelter provision." Elucidate. 10
 10. Write a note on Incident Command System. 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

खण्ड I

1. देश में आपदाओं से सम्बन्धित पर्यावरण विषयक विचारणीय मुद्दों की चर्चा कीजिए । 10
2. आपदा प्रबंधन में समग्र आपदा जोखिम प्रबंधन (TDRM) दृष्टिकोण और इसकी प्रासंगिकता की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । 10
3. समुद्र-तटीय क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
4. आपदा रोकथाम के लिए खतरा मानचित्रण का वर्णन कीजिए । 10
5. संवेदनशीलता विश्लेषण को परिभाषित कीजिए और इसकी प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 10

खण्ड II

6. संसाधन जुटाने (संग्रहण) की नई दिशाओं की चर्चा कीजिए । 10
 7. “न्यूनीकरण उपायों को ‘संरचनात्मक’ और ‘असंरचनात्मक’ में वर्गीकृत किया जा सकता है ।” सोदाहरण व्याख्या कीजिए । 10
 8. समुदाय आधारित आपदा प्रबंधन से सम्बन्धित सिद्धान्तों, कार्यनीतियों और चुनौतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 10
 9. “अस्थायी आश्रय, आश्रय व्यवस्था के लिए महत्वपूर्ण आवश्यकता हैं ।” व्याख्या कीजिए । 10
 10. घटना निर्देश (कमान) प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
-